
Ç{
§
)

: SiEI
,trp,
=r#

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MLNICIPAL DE PACATUBA/SE

FLNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CoNTRATO N" OO2/2022

TERTIO DE CONTRATO DE PRESTAçÃO DE
SERVTçOS, DE TNTERNET, QUE ENTRE SI
FTRMAM O FUNDO TIUNICIPAL DE
ASSTSTENCTASOCIALIEAE'|'PRESA
SHIRLEY SANTOS MENEZES E,
DECORRENTE DE DISPENSA DE LICITAçÁO.

O FUNDO MUNICTPAL DE ASSISTÊNCIA sOcIAL, localizada na Praça 31 DE MARÇo
S/N, nesta cidade de Pacatuba, estado de Sergipe, inscrita no CNPI sob no
14.797.77O/OOO1-11, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada
pelo senhora FAUSTILENE MELO SAÍ{TOS, brasileira, casada, Secretária Municipal,
residente na praça 31 de março S/N, neste município e do outro lado a empresa, e do
outro lado a empresa SHIRLEY SANTOS i,tENEzES ME, sediada na Av. Comandante
Garcindo, no 388, Centro, Neopólis/SE CEP 49.980-000, inscrita no CNPJ sob no
07.170.880/0001-93, aqui representada pela senhora, SHIRLEY SANTOS MENEZES,
brasileira, solteira, maior capaz, comerciante, portador do RG no 1.566.691 SSP/SE e
CPF no 789.815.495-91, residente e domiciliado na Rua: São Pedro Bairro Centro,
Neópolis/SE CEP 49.980-000, doravante denominado simplesmente CO TRATADA, têm
justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços. acordo com as
disposições regulamentares contidas na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

at at lêa tt a tttttr|Él EA |.tal ftQ.lEÍal í-;-+ ÊE i--iê^ L I âi Áo a ÂÃ4 /cr2\

O objeto do Contrato consiste na Contratação da empresa para a prestação de Serviços
de links e internet dedicado full, com velocidade de 7oÍtlB. para a secretaria de
Assistência Social, Conselho Tutelar, CREAS, CRAS e Casa Lar, de acordo com o
orçamento da Contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, de
acordo com o art. 55, xI da Lei no 8.666/93, independentemente de suas transcrições.

CLÁU LA SEGUND DO REGI E DE EXECUcÃo íaÉ. ss. inciso IL da Lei no
4.666/93),

Os serviços serão exe
indireta, em regime
estabelecidas na Cláu
objeto deste Contrato.

cutados díretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução
de empreitada por preço global, no local e nas condiçóes

sula Quinta deste anstrumento, visando à perfeita consecuçãó do

9.4USqLA :TERCETRA - pg pREco. pAs coNprcõEs pE PAGAHENTO (art. 5s.inciso III. da Lei no 8.666/93L

Fundo Municipal de Assistência Soc ial de Pacatuba, Praça 3l deMarço,n 39(79)3343-1258
CNPJ: 14.7970/0001-l I

30
W

/^\
anJJ)--..-- &



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
O pagamento será efetuado em parcelas mensais de R$ 850,00 (Oitocentos e cinqüenta
reais) totalizando o presente contrato o valor global de R$ 10.200,00 (Dez mil e
Duzentos reais).

§1o - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em
conta corrente indicâda pelo licitante vencedor, no prazo de até 15 (quinze) dias
mediante a apresentação de Nota fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento da prestação de Serviços.
§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade para com INSS, FGTS, CNDT e
FAZENDAS: MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL.

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§5o - os preços serão fixos e irreajustáveis, durante o período contratado,
§60 - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor
mencionado no caput desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor -
INPC/IBGE.
§7o - Nestes Preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,
decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal. encargos sociais,
trabalhistas e previdenciários, administrativos tributário emolumentos e contribuições de
qualquer natu reza.

CLÁUSULA OUARTA. DA VIGÊNCIA íATt, 55. iNCiSO IV, dA LEi NO 8.666/93)

O presente Contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por iguais e
sucessivos períodos, observado o interesse público e a critério do CONTRATANTE.

cúusulA ourNTA - Do Local E DA ExEcucÃo Dos sERvrcos íArt. ss, inciso
IV, dâ Lei no 8.666/93)

A CONTRATADA deverá efetuar, obrigatoriamente, execução dos serviços descritos na
sua proposta/ durante a vigência do contrato, devendo iniciar os mesmo num prazo
máxímo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da assinatura deste contrato.

Parágrafo único - O recebimento dos serviços dar-se-á de acordo com o disposto no
aÍt. 73,1, a e b, da Lei no 8.666/93.

CLÂU LA SEXTÂ DOTACÃO RCAMENTÁ íaÉ. 55. nciso v. dâ Lei no
4,666/93).

IE

As despesas com o pagamento deste contrato estão previstas no orçamento do Fundo
Municipal de Assistência social de pacatuba, conforme classificação orçamentária
detalhada abaixo:

UO: 7023 - Fundo Municipal de Assistência Social
PA: 2O2O - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
ED: 3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica
FR: 15000000 - Recursos próprtos

2

a 3l de Marçq n' 39 (79) 3343-t259
ll

q
Fundo Municipal de Assistência Social de pacâtuba. praç

CNPJ: 14.7970/000 t-

,S16

G---



-lCI-
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE
FUNDo MUNrcrpAL DE assrsrÊNcrn socrel

al 
^l 

lrel ll â CETIMÀ - rial riÍOElTal E DEGDôNSÂnÍ! IhÂrtE r!ÀG DÂDTE€ íâr+ EE

inciso VII e XIIL da Lei no 8.666/93),

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
. A Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposição no local da prestação
dos serviços, o responsável pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente no Fundo Municipal de
Assistência Social de Pacatuba ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na
execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a
Contratante, sem prévia e expressa anuência desta.
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do
contratante.
. Reparar, corrigÍr, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o
objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o
prazo de vigência do Contrato.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no
8.666/93;
. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato, que deverá anotar em regÍstro próprio, todas as ocorrências verificadas;
. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e
corretivas

3

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução do objeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções,
previstas no art.87 da Lei no 8.666/93, garantida a prévia defesa:
I - advertência;
II - multa de 10olo (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecução total ou parcial do mesmo;
rrr - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
rv - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública.

cúusuLA NoNA - DA RESCISÃO (aÉ. 55, anciso VIIL da Lei no 8.666 r93).

O inadimplemento de qualquer das cláusulas do presente contrato, é motivo iusto Dara arescisão do mesmo, arcando a parte fartosa com todos os onus pr"riiior 'nã'.rãrrrr"
anterior.

Fundo Muniçipal de Assiíência Social dc Pacatuba. Praç
CNPJ: 14.797010001-

a 3 I de Marçq n' 39 (79\ 3343-1258
ll

&

sa

CúUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art.55, iNCiSO VII, dA LEi NO

4,666/93)

1ê--



lr
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAruBA/SE
FLTNDo MUNICTpAL DE essrstÊNCre socrAL

cúusula oÉcrue - oos olnettos oo conrurlnrr no clso oe nescrsÃo
(AÉ. 55, inciso IX. da Lei no 8.666/93),

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de
logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no
artigo 80 da Lei no 8.666/93.

cr-Áusuu oÉcrnr pnruerna - ol leerslacÃo lplrcÁvrl À rxrcucÃo oo
CoNTRATO E OS CASOS OMISSOS íart. 55, inciso XIL da Lei n" 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos Inexigibilidade de licitação que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

. não contrariem o interesse público;
II - Na Lei 8.666/93 e sua alterações;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários,
em decorrência deste Contrato, serâo acordados entre as partes, lavrando-se. na
ocasião, Termo Aditivo.

cr-Áusutl oÉcrua securoa - oas alrrnncõrs (ert. es, lei n" Lse6rg3t.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no
artigo 65 da Lei no 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1o - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.
65, §1o da Lei no 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o límite estabelecido nesta
condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de
acordo com o art. 65, §2o, II da lei no 8.666/93.

cúusur-l oÉcrua rencrrm - oo acoupltnalrrtro e ol rrscalrzncÃo
íArt. 67. Lei no 8.666/93t.

I

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n" 8.666/93, fica designado a servidora Tays
Coêlho Quitério, para acompanhar e fiscalizar a execução do preiente Contrato.
§1o - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
execução do contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados
para garantir a qualidade desejada,
§2o - A ação da fiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades
contratuais.

Frmdo Municipal de Assistência Social de p

V
a 3 I de Março, no 39 ltO1ll+t-tZStacatuba. Praç

CNPJ: 14.797010001- lt

&

(#s



9J,
ESTADO DE SERGTPE

PREFEMURA MUNICIPAL DE PACATUBA"/SE
FLNDo MUNICIpAL DE assrsrÊNcrn socrAl

cúusula oÉcrua oulnre - oo rono

Fica eleito o Foro da Cidade de Pacatuba/SE, para dirimir questões oriundas do presente
contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente
instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas,
que este também assinam, a fim de que produza seus efeitos legais.

Pacatuba, 03 de janeiro de 2022.

FAUSTILENE IITELO SANTOS
Secretária Municipal de Assistência Social

Contratante

s

1u"L*v 5oí-- çu
sH r RLEY sAÍ{ros urn etzÉfiÊ

SHIRLEY SANTOS MENEZES --Contratada ^^. -g3l

m, r:r*§if.-$l:[" 
'srrquS,ii1""u{;f;.fi - 
i

ü"rs.i"
TESTEMUNHAS:

I Qd0,'-A'*".;',-, A- U. .-.,^.,--So
cpFr O?\.Go3 yJS 3V

II
roug 4 + &o5-+u

',La

Fundo Municipal de Assistência Social de Pacatuba. Praça 3l deMarço,n 39(79)3343-125S
CNPJ: 14.797010001-l I

#ry

G--

N .1,
,1.


